Însuflețită apoi de cuvintele președinților, adunarea
enunță, în mod solemn, că „Toți românii, fără deosebire
de confesiune, sunt frați de acelaș sânge“ șl că „afurisit
are să fie acel român care va mai încerca să strice această
legătură frățească“.

Cea de-a doua „Conferință Națională", ținută tot la
Sibiu, în 8/20 April 1863, a avut — de asemenea — un ca
racter ad hoc, fiind prilejuită de importante evenimente po
litice. Caracterul ei a fost mat mult demonstrativ. Poporul
român din Transilvania ținea să-și exprime în mod solemn
mulțumită față de tron, pentru măgulttoarea rezoluțiune din
18 Oct.